Dela competenți se recere ca s se presente în a-tare Duminecă ori sârbătore în sta biserică pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic, căci alesul e obligat a conduce strana fără altă remunerațiune; ér până la 4/16 Septembrie a. c. se însinue petițiunile lor bine instruate și adresate comitetului parochial; părintelui protopop Georgiu Popoviciu, în Șiria (R.-Világos).

Din ședința comitetului dela 13/25 Iulie 1897.

*Teodosie Motorca, m. p.* *Ilie Berariu, m. p.*
președinte. not. com. paroch.

Vedut: **GEORGIU POPOVICIU**, m. p. protopop.

Să eserie concurs pentru îndeplinirea parochiei de **clasa a II-a** din comuna **Curtacheriu**, devenită vacantă prin mórtea decedatului Iosif Ursu cu termin de alegere pe **29 August (10 Septembrie) 1897.**

Emolumintele sunt: 1) Uza sesiune pământ cu un venit anual de 400 fl.; 2) stolele îndătinate dela 386 numere 195 fl.; 3) grădină parochială 20 fl. — De tot 615 fl.

Reflectanții sunt avisați petitele instruate conform §. 15 lit.

2) Pentru 3 stângini de lemne, în bani 30 fl.; 3) 2 jugere pământ cu despăgubire 25 fl.; 4) Dela îngropăciuni unde va fi poftit à 40 cr. 12 fl. De tot 327. fl.

Doritorii de a ocupa acest post sunt avisați și trimitte recursele instruate părintelui protopresbiter și inspector școlar Georgiu Popoviciu în Șiria (R.-Világos), până la 28 August (9 Septembrie) 1897 esclusive precum și a-sé presenta în una din Dumineci ori sârbători în sfta biserică din Curtacheriu, spre a-și arăta desteritatea în cântări și tipic. — Alesul fără altă remunerațiune e obligat a conduce strana.

Din ședința comitetului parochial ținută la 13/25 Iuliu 1897.

*Ambrosiu Ungureanu, m.

biserică spre a-și arăta priceperea în tipic și cântări.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu: PETRU SERBU, m. p. adm. prot.

—□—

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc din comuna **Ursad**, cu filia **Poclușa**, inspectoratul Beliu se escrie concurs cu termin de alegere în **15/27 August 1897**.

Emolumintele sunt: în bani 60 fl.; 16 jugere pământ arătoriu, care aduce cel puțin 100 fl. la an, 14 cubule făcute grâu și cucuruz à 5 fl. 50 cr. = 77 fl.; 7 orgii lemne toate pentru învățoriiu 30 fl., dela totă casa câte o litră fasole = 14 fl. ștolele usuate cantorale 20 fl.; locuință cu grădină de legumi.

Cel ales e deobligat a predica totdeauna la s. liturgiă când e săptămâna, mai departe alesul e îndătorat a suplini în serviciile preoțești pre părintele protopop-paroch, în casurile când acesta e ocupat cu agendele oficiale ca protopresbiter și inspector școlar.

Dat din ședința com. par. gr. or. din Șiria, dela 15/27 Iunie 1897.

Ștefan Antonescu, m. p. Vasile Popoviciu, m. p.
președ. com. paroch. paroch, not. com. par.

Vedut: GEORGIU POPOVICI, m. p. protopresbiter.

□—

Pentru stațiunea învățătorască dela școla III. de nou înființată din comuna Comloș (O-Szt.-Anna) cu termen de alegere pe 15/27 August a. c.

Alesul după-ce va funcționa 2 ani de zile ca învățătoriu, și va arăta merit pe cariera sa, va primi dela comună atestat cu care și-va putea cere întărirea sa definitivă la stațiunea învățătorască.

Repsig, la 2/14 Iunie 1897.

Simeon Cornea, m. p. Ioan Iercan, m. p.
preot și preș. comit. par. notar ad hoc.

În conțelegere cu mine: CORNEL URȘUȚIU, m. p. adm. protop. inspector școlar.

□—

Conform ordinațiunei Verabilului Consistoriu oradan din 6/18 Iunie a. c. Nr. 745 Sc. pentru îndeplinirea stațiunei învățătorăști cu individ calificat dela școla gr.